
 

1 
 

 

 

 

Decreto Rettorale n. 3204 

 

OGGETTO: Procedura di valutazione comparativa per soli titoli e colloquio, per la stipula di n. 
6 contratti di collaborazione coordinata e continuativa o prestazione libero 
professionale nell’ambito del progetto dal titolo “WAVE - Wellbeing and Assistance for 
Valuable Education_ ID PROBEN_0000007 - CUP MASTER B53C24004240001, 
finanziato dal MUR nell’ambito dell’Avviso per la concessione di finanziamenti 
destinati alla promozione del benessere psicofisico e al contrasto ai fenomeni di 
disagio psicologico ed emotivo della popolazione studentesca (PRO-BEN) emanato 
con D.D. n. 1159 del 25 luglio 2023. 

LIBERA UNIVERSITA’ MARIA Ss ASSUNTA 

Il Rettore 

VISTO lo Statuto della LUMSA; 

VISTO il Regolamento Generale della LUMSA;  

VISTA la legge 240 del 30.12.2010 come modificata dal decreto-legge 9 febbraio 2012, n. 5, 
legge di conversione 4 aprile 2012, n. 35, recante “Norme in materia di 
organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché 
delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”; 

VISTO il decreto direttoriale prot. n. 1159 del 25 luglio 2023 - Avviso per la concessione di 
finanziamenti destinati alla promozione del benessere psicofisico e al contrasto ai 
fenomeni didisagio psicologico ed emotivo della popolazione studentesca (PRO-BEN); 

CONSIDERATO che in data 26/10/2023, è stato presentato il Progetto recante codice 
BE2E461C, PRO-BEN LAZIO1 poi intitolato “WAVE - Wellbeing and Assistance for 
Valuable Education; 

VISTO il decreto dirigenziale prot. n. 14317 del 18 luglio 2024 di approvazione della 
graduatoria e contestuale ammissione a finanziamento delle n. 13 Iniziative risultate 
idonee, tra le quali figura il Progetto recante codice PROBEN_0000007 presentato 
dall’Università degli Studi di Roma La Sapienza, come soggetto capofila; 

VISTO l’accordo di collaborazione stipulato per la realizzazione del Progetto 
PROBEN_0000007 CUP MASTER B53C24004240001 e sottoscritto dalla LUMSA in 
data 7 ottobre 2024;  

 



 

2 
 

 

 
 
VISTO il decreto direttoriale prot. n. 1050 del 15 luglio 2024 di approvazione delle “linee 

guida di rendicontazione delle spese”. Disposizioni in materia di “linee guida per le 
azioni di informazione e comunicazione” e predisposizione del piano di riparto - 
ALLEGATO A – al decreto dirigenziale prot. n. 14317 del 18 luglio 2024; 

CONSIDERATO che, ai fini della piena realizzazione di quanto programmato, occorre 
provvedere al reperimento della figura di N.6 “Psicologi”, come specificato nel 
presente bando; 

CONSIDERATA la necessità di avviare la procedura di individuazione dei suddetti psicologi;  

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 
DECRETA 

 
Art. 1  

Oggetto 
È indetta una procedura di valutazione comparativa per soli titoli e colloquio, finalizzata 
all’attribuzione dei seguenti contratti di collaborazione coordinata e continuativa o di 
prestazione libero professionale nell’ambito del progetto dal titolo “WAVE - Wellbeing and 
Assistance for Valuable Education_ ID PROBEN_0000007- CUP MASTER B53C24004240001, 
finanziato dal MUR nell’ambito dell’Avviso PRO-BEN emanato con D.D. n. 1159 del 25 luglio 
2023: 
a) 1 profilo di psicologo esperto di metodologia della ricerca che svolgerà le seguenti attività, a titolo 
esemplificativo e non esaustivo: 

 supporto alle attività di ricerca del progetto; 
 analisi della letteratura scientifica; 
 raccolta e analisi dei dati quali-quantitativi; 
 conduzione di attività laboratoriali; 
 conduzione di attività di counseling con gli studenti; 
 conduzione di attività di interventi psicoeducativi. 

 
b) 5 profili di psicologo esperto in counseling psicologico che svolgeranno le seguenti attività, 
a titolo esemplificativo e non esaustivo: 
 conduzione di attività laboratoriali; 
 conduzione di attività di counseling con gli studenti; 
 conduzione di attività di interventi psicoeducativi. 
 
La sede delle attività sarà la LUMSA, con sede legale in Roma, via della Traspontina, 21. 
La durata del contratto, l’oggetto dell’incarico e il compenso lordo, omnicomprensivo delle 
ritenute fiscali, previdenziali ed assistenziali a carico del prestatore e degli oneri a carico 
dell’Ateneo, sono indicati nell’Allegato A al presente bando. 

 
 



 

3 
 

 
 

 
 

Art. 2  
Requisiti d'ammissione 

Possono presentare domanda di partecipazione alla procedura di valutazione comparativa, 
senza limitazioni di età e cittadinanza, i candidati in possesso dei requisiti indicati 
nell’Allegato A del presente bando. I candidati dipendenti da pubblica amministrazione 
dovranno essere in possesso di autorizzazione allo svolgimento dell’incarico.  
I candidati sono ammessi con riserva alla selezione. 

 
Art. 3  

Modalità e termini di presentazione delle domande 
La domanda di partecipazione alla procedura di valutazione comparativa deve essere 
prodotta, a pena di esclusione, entro le ore 23.59 dell’8 febbraio 2025. 
Il Fac-simile della domanda è allegato al presente bando (allegato B).  
La domanda, scritta in modo chiaro e leggibile e indirizzata al Magnifico Rettore dell’Università 
LUMSA – Ufficio Risorse umane, normativa sul lavoro e sviluppo organizzativo - presso la sua 
sede in Roma, via Borgo S. Angelo n. 13 – 00193 Roma, dovrà essere presentata  
- a mezzo posta elettronica certificata all’indirizzo lumsa@pec.it L’invio della domanda 

tramite PEC deve essere effettuato da un indirizzo di posta elettronica certificata. 
Nell’oggetto della PEC deve essere riportata la dicitura “Procedura di valutazione 
comparativa per l’attribuzione di un incarico di collaborazione coordinata e continuativa 
o prestazione libero professionale - D.R. n. 3204”, e il cognome, nome e indirizzo del 
candidato; 

- a mezzo raccomandata A/R, in busta chiusa indirizzata al Magnifico Rettore 
dell’Università LUMSA – Ufficio Risorse umane, normativa sul lavoro e sviluppo 
organizzativo - presso la sua sede in Roma, via Borgo S. Angelo n. 13 – 00193 Roma.  
Sulla busta contenente la domanda di partecipazione dovrà essere riportata la dicitura 
“Procedura di valutazione comparativa per l’attribuzione di un incarico di collaborazione 
coordinata e continuativa o prestazione libero professionale - D.R. n. 3204”, e il cognome, 
nome e indirizzo del candidato. Per tale modalità farà fede la data e l’ora di effettiva 
ricezione del plico e non la data di spedizione della suddetta. 
 

Nella domanda, redatta in lingua italiana, i candidati devono chiaramente indicare il proprio 
cognome e nome, data e luogo di nascita e codice fiscale. 
Non saranno prese in considerazione le domande che siano: non sottoscritte; e/o prive dei 
dati anagrafici; e/o incomplete nelle dichiarazioni richieste; e/o inviate oltre il termine 
perentorio indicato. 
Nella domanda deve essere indicato l’indirizzo e il recapito che il candidato elegge ai fini della 
partecipazione alla procedura. 
Ciascun candidato deve, inoltre, dichiarare quanto segue: 
1) di essere in possesso della cittadinanza italiana o di altro paese; 
2) di godere dei diritti civili e politici; 
3) di non aver/avere riportato condanne penali e di non essere destinatario di provvedimenti 

che riguardano l’applicazione di misure di sicurezza e di misure di prevenzione o di  
provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale ai sensi della vigente 
normativa; 



 

4 
 

 
 
 
 

4) di non essere a conoscenza di essere sottoposto a procedimenti penali; 
5) di possedere il diploma di laurea richiesto: laurea vecchio ordinamento/laurea 

specialistica/laurea magistrale; 
6) di aver preso visione della informativa privacy allegata al bando; 
7) che le dichiarazioni contenute nel Curriculum allegato sono veritiere e sono rese ai sensi 

del D.P.R. n°445/00 e che è a conoscenza delle sanzioni penali di cui all’art.76 del citato 
D.P.R. in caso di false dichiarazioni.  

I candidati devono allegare alla domanda: 
· la fotocopia del codice fiscale; 
· la fotocopia di un documento d’identità in corso di validità; 
· il curriculum vitae firmato in duplice copia (una copia, per la pubblicazione sul sito 

internet, con l’eliminazione dei dati sensibili); 
· i titoli di studio o attestati post lauream e professionali ritenuti utili ai fini della valutazione 

comparativa in originale ovvero in copia dichiarata conforme all’originale mediante 
dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, ai sensi dell’art.47 del D.P.R. 28.12.2000, 
n.445. 
 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del 
contenuto delle dichiarazioni sostitutive. 

 
Art. 4  

Nomina della commissione e formazione della graduatoria 
La valutazione comparativa dei candidati sarà effettuata da una Commissione giudicatrice, 
nominata dal Rettore e formata dal Responsabile dell’unità di ricerca e da due docenti 
individuati dal Dipartimento di Scienze Umane, anche esterni all’Ateneo o partner del 
Progetto WAVE. Alla Commissione è demandata la valutazione dell’ammissibilità dei 
candidati, alla luce dei requisiti di ammissione indicati nell’Allegato A del presente bando. 
Gli atti della Commissione sono costituiti dai verbali delle singole riunioni. 
Al termine dei lavori, la Commissione, previa valutazione comparativa, con propria 
deliberazione assunta all’unanimità o a maggioranza dei suoi componenti, individua i vincitori. 
La Commissione giudicatrice deve concludere tempestivamente la procedura di 
valutazione comparativa e i lavori possono essere svolti anche in modalità telematica. 

 
Art. 5  

Criteri di selezione dei candidati 
La Commissione effettua la valutazione dei candidati necessariamente sulla base della 
valutazione dei titoli, delle eventuali pubblicazioni nonché del curriculum scientifico - 
professionale e del colloquio.  
Il punteggio finale è costituito dalla somma del punteggio attribuito alla valutazione dei titoli, 
delle eventuali pubblicazioni e del curriculum scientifico - professionale e alla prova orale.  
In caso di parità di punteggio prevale il candidato che abbia conseguito il più alto voto di laurea. 
a) Profilo di psicologo esperto in metodologia della ricerca (40 punti) 
1) Voto di laurea, fino a 3 punti, secondo la seguente distribuzione: 

· 110 e lode: 3 punti 
· 110: 2 punti 



 

5 
 

 
 
 
 

· da 107 a 109: 1 punto 
· da 105 a 106: 0,5 punti 
· se 104 o voti inferiori: 0 punti; 

2) dottorato di ricerca inerente al profilo richiesto: 10 punti; 
3) pubblicazioni inerenti ai settori scientifico disciplinari della Psicologia dinamica e clinica 

in linea con il profilo richiesto (fino a 10 punti); 
4) master e/o corsi di formazione coerenti al profilo professionale richiesto (fino a 5 punti); 
5) pregressa esperienza in qualità di consulenza psicologica (fino a 10 punti) acquisita 

attraverso attività professionale presso le Università̀ e/o attività professionale autonoma; 
6) buona competenza nella lingua inglese (eventuale possesso di certificazione linguistica, 

svolgimento di periodi di studio e/o lavoro all’estero) fino a 2 punti. 
 

b) Profilo di psicologo esperto in consulenza psicologica (30 punti) 
1. Voto di laurea, fino a 3 punti, secondo la seguente distribuzione: 

• 110 e lode: 3 punti 
• 110: 2 punti 
• da 107 a 109: 1 punto 
• da 105 a 106: 0,5 punti 
• se 104 o voti inferiori: 0 punti 

2. pregressa esperienza in qualità di consulenza psicologica (fino a 15 punti) acquisita 
attraverso attività professionale presso le Università̀ e/o attività professionale autonoma; 

3. specializzazione o Formazione in corso in Psicoterapia (fino a 5 punti); 
4. master e/o corsi di formazione coerenti al profilo professionale richiesto (fino a 5 punti; 
5. buona competenza nella lingua inglese, (eventuale possesso di certificazione linguistica, 

svolgimento di periodi di studio e/o lavoro all’estero) fino a 2 punti. 
 
Prova orale:  
A seguito della predetta valutazione preliminare e alla conseguente ammissione dei candidati 
più meritevoli o nel caso in cui i candidati siano in numero pari o inferiore a 6, la Commissione 
procede alla discussione pubblica dei titoli, del curriculum scientifico e al contestuale 
svolgimento della prova orale, volta ad un approfondimento relativo alla collocazione dei 
candidati all’interno delle aree scientifiche/professionali previste dal bando (fino a 10 punti). 
Al termine della valutazione, la Commissione, con propria deliberazione assunta all’unanimità 
o a maggioranza dei suoi componenti, pubblica la graduatoria di merito e indica i vincitori. 
La regolarità formale degli atti è accertata con Decreto Rettorale, che approva l'operato della 
Commissione e proclama il vincitore del contratto di collaborazione coordinata e continuativa 
o prestazione libero professionale. La comunicazione dell'esito della procedura di valutazione 
avviene tramite pubblicazione sul sito web dell'Università (https://lumsa.it/it/tutti-i-bandi). 
L'Università potrà attingere alla graduatoria al solo scopo di sostituire il vincitore in caso di 
recesso o di risoluzione del contratto. 
 

Art. 6  
Stipula del contratto 

I vincitori della procedura devono procedere alla sottoscrizione del contratto entro 10 giorni 
dalla pubblicazione del Decreto Rettorale di approvazione degli atti. 

https://lumsa.it/it/tutti-i-bandi


 

6 
 

 
 
 
 
In caso di mancata accettazione dell’incarico si procede allo scorrimento della graduatoria. 
Al contratto si applicano le disposizioni vigenti in materia fiscale, previdenziale e assicurativa 
e si esclude, in ogni caso, che si possa configurare come rapporto di lavoro con vincolo di 
subordinazione. Il collaboratore, nei casi previsti dalla legge, avrà l’obbligo di iscrizione alla 
gestione separata INPS. L'Università provvede inoltre alla copertura assicurativa relativa ai 
rischi di infortunio e alla responsabilità civile. 

 
Art. 7 

Decadenza, recesso e risoluzione del contratto 
Decadono dall’attribuzione del contratto di collaborazione coordinata e continuativa o di 
prestazione libero professionale coloro che forniscano false dichiarazioni o che omettano le 
comunicazioni richieste, fatte salve le ulteriori sanzioni previste dalle norme vigenti. 
Il titolare del contratto di collaborazione coordinata e continuativa o prestazione libero 
professionale può recedere dal contratto previa comunicazione scritta con preavviso di 
almeno 30 giorni. In tal caso, il pagamento sarà commisurato al periodo di attività svolta. 

 
Art. 8  

Trattamento dei dati personali 
I dati personali richiesti ai candidati sono necessari ai fini della partecipazione alla presente 
procedura e saranno trattati dall’Università in ossequio ai principi declinati dall’art. 5 del 
Regolamento, nei termini di cui all’informativa allegata al presente bando (Allegato C). 
Tutte le comunicazioni inerenti alla presente procedura concorsuale saranno effettuate 
unicamente a mezzo di pubblicazione sul sito ufficiale dell’Ateneo (https://lumsa.it/it/tutti-
i-bandi) e avranno valore di notifica. Non sarà inviata alcuna comunicazione personale agli 
indirizzi indicati nelle domande di partecipazione. 
 

Art.9  
Responsabile del procedimento 

Responsabile del procedimento di valutazione comparativa del presente bando è il dott. Antonio 
Francesco D’Antino, ufficio Risorse umane, normativa sul lavoro e sviluppo organizzativo (Borgo Sant’Angelo 
n. 13 – 00193 ROMA), indirizzo e.mail:  f.dantino@lumsa.it 

 
Art . 10 

Norme finali e di rinvio 
Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente avviso di selezione, si applica la 
normativa vigente in materia, in quanto compatibile. 

 
Roma, 23 gennaio 2025 

Il Rettore 
        Prof. Francesco Bonini 

https://lumsa.it/it/tutti-i-bandi
https://lumsa.it/it/tutti-i-bandi


 

 

 

 

Allegato A 
 

Profilo a – psicologo esperto in metodologia della ricerca 
 

Titoli di studio e requisiti di 
ammissibilità 

Oggetto dell’incarico Durata 
dell’incarico 

Compenso lordo per 
l’intera durata del 
contratto 

 Possesso di una Laurea 
Magistrale (o Vecchio 
Ordinamento) in una delle 
seguenti classi di laurea o 
equipollenti: CLASSE LM-51 
 

 Abilitazione professionale   
di psicologo e/o 
psicoterapeuta; 

 Supporto alle attività di 
ricerca del progetto;  

 Analisi della letteratura 
scientifica; 

 Raccolta e analisi dei 
dati quali-quantitativi; 

 Conduzione di attività 
di counseling con gli 
studenti e interventi 
psicoeducativi; 

 Attività di supervisione 
in collaborazione con il 
responsabile del 
progetto e all’interno 
degli obiettivi già 
delineati; 

 15 ottobre 
2025 

35.000 Euro 

 
 

Profilo b – psicologo esperto in consulenza psicologica 
 

Titoli di studio e 
requisiti di 
ammissibilità 

Oggetto dell’incarico Durata 
dell’incarico 

Compenso lordo 
per l’intera 
durata del 
contratto 

 Possesso di una 
Laurea Magistrale (o 
Vecchio Ordinamento) 
in una delle seguenti 
classi di laurea o 
equipollenti: CLASSE 
LM-51; 

 abilitazione 
professionale di 
psicologo e/o 
psicoterapeuta. 

 interventi di promozione 
del benessere psicologico 
degli studenti  

 attività di supervisione in 
collaborazione con il 
responsabile del progetto 
e all’interno degli 
obiettivi già delineati; 

 conduzione di attività di 
counseling con gli 
studenti e interventi 
psicoeducativi. 

15 ottobre 
2025 

29.000 Euro 

 
 



 

 

 

 

 
Allegato B 
 
 

Al Magnifico Rettore dell'Università LUMSA,  
 
Ufficio Risorse umane, normativa sul lavoro e 
sviluppo organizzativo 
Borgo S. Angelo 13  
00193 Roma 

 
 
 
_l_sottoscritt__ dott ______________________________________________________________________________________ 
 
nat_ a   (provincia  ) il ______________________________________ 
 
Codice Fiscale , residente a (provincia __) 
 
in via/piazza _____n. __________c.a.p. ____________ 

recapito telefonico indirizzo e-mail ____________________________. 

Recapito eletto agli effetti della procedura (da compilare solo se diverso dalla residenza): 
 
Via __________________________________________________________________________n. ______ c.a.p. _________ 
 
Città ___________ (provincia ______) 
 

CHIEDE 
 
di partecipare alla procedura di valutazione comparativa per l’attribuzione di un incarico 
d collaborazione coordinata e continuativa o di prestazione libero professionale inerente allo 
svolgimento di attività di rilevanza all’interno del progetto “WAVE - Wellbeing and Assistance 
for Valuable Education_ ID PROBEN_0000007 - CUP MASTER B53C24004240001, finanziato dal 
MUR nell’ambito dell’Avviso PRO-BEN emanato con D.D. n. 1159 del 25 luglio 2023 per il 
seguente profilo: 
 
□ psicologo esperto di metodologia della ricerca  

 
□ psicologo esperto in consulenza psicologica  
  



 

 

 

 

 
 

A tal fine, sotto propria personale responsabilità, ai sensi del D.P.R. n° 445/00, consapevole 
delle sanzioni penali e delle conseguenze di decadenza dai benefici conseguiti, nel caso di 
dichiarazioni false o mendaci 
 

DICHIARA 
1) di essere in possesso della cittadinanza italiana; ovvero di essere cittadino del seguente 

paese  ; 
2) di godere dei diritti civili e politici; 
3) di non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario di provvedimenti che 

riguardano l’applicazione di misure di sicurezza e di misure di prevenzione o di 
provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale ai sensi della vigente 
normativa; 

4) ovvero di aver riportato le seguenti condanne penali – e/o procedimenti penali in corso:
 ; 

5) di non essere a conoscenza di essere sottoposto a procedimenti penali; 
6) di essere in possesso della particolare e comprovata specializzazione universitaria 

strettamente correlata al contenuto della prestazione richiesta; 
7) di possedere il seguente diploma d laurea vecchio ordinamento/laurea specialistica/laurea 

magistrale:  ; 
8) di possedere l’abilitazione professionale di psicologo e/o psicoterapeuta; 
9) di aver preso visione della informativa privacy allegata al modello di autocertificazione della 

domanda di partecipazione; 
10) che le dichiarazioni contenute nel Curriculum allegato sono veritiere e sono rese ai 

sensi del D.P.R. n°445/00 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali di cui all’art.76 del 
citato D.P.R. in caso di false dichiarazioni. 

Il sottoscritto si impegna a comunicare ogni variazione dei dati sopraindicati, riconoscendo 
che l'università LUMSA non assume alcuna responsabilità nel caso di irreperibilità del 
candidato o di dispersione delle comunicazioni dipendenti da inesatte indicazioni del recapito 
da parte del candidato, compresa la mancata o tardiva comunicazione di variazione, oppure 
dipendenti da disguidi postali, telegrafici o informatici, o comunque imputabili a fatto di terzi, 
a caso fortuito o di forza maggiore. Altresì, si impegna a produrre il nulla osta 
dell’Amministrazione di appartenenza prima della sottoscrizione del contratto. 

 
Il/la sottoscritto/a allega alla presente domanda: 

 fotocopia del codice fiscale; 
 fotocopia di un documento d’identità in corso di validità; 
 curriculum firmato (in duplice copia); 
 titoli o attestati post lauream e professionali ritenuti utili ai fini della valutazione 

comparativa in originale ovvero in copia dichiarata conforme all’originale mediante 
dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, ai sensi dell’art.47 del D.P.R. 28.12.2000, 
n.445; 

 elenco firmato delle eventuali pubblicazioni. 

Luogo e data:  
FIRMA 

 
________________________________________



 

 

 

 
 
 
 

 
Allegato C 
 

Documento informativo ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 13 Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) 
 

In osservanza del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) e successive variazioni, le comunichiamo le dovute 
informazioni in ordine al trattamento dei dati personali da lei forniti. Si tratta di un'informativa resa ai sensi 
dell’art. 13 GDPR. 
1. SOGGETTI DEL TRATTAMENTO 
Titolare del trattamento, ai sensi degli artt. 4 e 24 del Reg. UE 2016/679 è la Libera Università Maria Ss. Assunta 
(di seguito “LUMSA” o “il titolare”) con sede legale in via della Traspontina n. 21 Roma, in persona del Presidente 
del Consiglio di Amministrazione. 
Per contattare il Titolare del trattamento scriva a: privacy@lumsa.it. 
Per contattare il Responsabile della protezione dei dati (RPD/DPO- Data Protection Officer) di LUMSA scriva a: 
dpo.lumsa@dpoprofessionalservice.it. 
2.TIPOLOGIA DI DATI TRATTATI 
Dato personale: qualsiasi informazione riguardante un interessato. LUMSA raccoglie diversi dati personali, a titolo 
esemplificativo non esaustivo: nome, cognome, codice fiscale, numero di telefono, dati di natura economica (es. 
iban) ed, eventualmente, dati particolari quali, ad esempio, dati relativi alla salute. 
Per trattamento di dati personali deve intendersi: "qualunque operazione o insieme di operazioni, compiute con o 
senza l'ausilio di processi automatizzati e applicate a dati personali o insieme di dati personali, come la raccolta, 
la registrazione, l'organizzazione, la strutturazione, la conservazione, l’adattamento o la modifica, l'estrazione, la 
consultazione, l’uso, la comunicazione mediante trasmissione, diffusione o qualsiasi altra forma di messa a 
disposizione, il raffronto o l'interconnessione, la limitazione, la cancellazione o la distruzione". 
Per interessato deve intendersi: “persona fisica indentificata o identificabile” attraverso i dati personali raccolti. 
3.FINALITÀ DEL TRATTAMENTO 
I dati di natura personale forniti saranno oggetto di trattamento nel rispetto delle condizioni di liceità ex art. 6 Reg. 
UE 2016/679 per le seguenti finalità: 
 

Finalità del trattamento Base 

giuridica 

del 

trattament

o 

Periodo conservazione 

dati 

A) Adempimento obblighi precontrattuali, in caso di stipula del contratto 

adempimento contrattuali di legge e finalità amministrativo-contabile, a 

titolo esemplificativo e non esaustivo, corrispondere compensi. 

Adempimento obblighi 

precontrattuali e contrattuali 

art. 6 lett. b) GDPR 
 

 
Obblighi di legge cui è 

soggetto il Titolare del 

trattamento 

art. 6 lett. c) GDPR 

Per tutto il tempo 

necessario all’adempimento 

di obblighi precontrattuali 

e in caso di stipula del 

contrato per il tempo 

necessario 

all’adempimento degli 

obblighi contrattuale e di 

legge (es. sicurezza; 

fiscalità) fino alla 

sussistenza del rapporto 

contrattuale in essere e 

alla sua scadenza per 10 

anni o per il tempo 

necessario previsto dalla 

legge  

relativamente a questioni di

 natura 

contrattuale  ed 

Extracontrattuale che 
potrebbero insorgere 

 

 

mailto:dpo.lumsa@dpoprofessionalservice.it


 

 

 

 

 
 
 
 
4. DESTINATARI O CATEGORIE DI DESTINATARI DEI DATI 
I dati di natura personale forniti potranno essere comunicati a destinatari che tratteranno i dati in qualità di Responsabili, 
in qualità di persone fisiche che agiscono sotto l’autorità del Titolare e del Responsabile o in qualità di autonomi Titolari del 
trattamento al fine di ottemperare ai contratti o alle finalità connesse. Precisamente, i dati potranno essere comunicati a 
destinatari appartenenti alle seguenti categorie: 
- soggetti terzi (studi o professionisti) nell'ambito di rapporti di assistenza e consulenza; 
- istituti bancari, al fine del pagamento del compenso; 
- soggetti esterni che gestiscono / supportano / assistono, anche solo occasionalmente, il Titolare 
nell’amministrazione del sistema informativo e delle reti di telecomunicazioni (ivi comprese la posta elettronica e/o le 
piattaforme web); 
- autorità competenti per adempimento di obblighi di legge e/o di disposizioni dettate da organi pubblici. L’elenco di 
eventuali responsabili è costantemente aggiornato e disponibile presso la sede del titolare. 
5. TRASFERIMENTO DATI VERSO UN PAESE TERZO E/O UN’ORGANIZZAZIONE INTERNAZIONALE 
I dati di natura personale non saranno trasferiti all’esterno dell’Unione Europea ad opera del titolare del trattamento. 
Qualora il titolare dovesse trasferire i dati fuori dall’Unione Europea il trasferimento verrà effettuato dal titolare del 
trattamento, previa informativa all’interessato, sulla base degli artt. 44 e seg. del Regolamento UE 2016/679 “Principio 
generale per il trasferimento”. L’interessato, previamente informato, potrà ottenere una copia delle condizioni poste a base 
del trasferimento rivolgendosi al team privacy. 
6. NATURA DEL CONFERIMENTO 
Il conferimento dei dati per finalità A) è obbligatorio, in quanto indispensabile per poter dare esecuzione agli 
obblighi contrattuali e di legge. In caso di mancato conferimento, il contratto tra le Parti non potrà essere perfezionato. 
7. DIRITTI DEGLI INTERESSATI 
Potrà far valere i propri diritti come espressi dagli artt. da 15 a 22 del Regolamento UE 2016/679, rivolgendosi al Titolare 
del trattamento, inviando una mail all’indirizzo privacy@lumsa.it. Ha il diritto, in qualunque momento, di chiedere al 
Titolare del trattamento l’accesso ai suoi dati personali, la rettifica, la cancellazione degli stessi, la limitazione del 
trattamento. 
Fatto salvo ogni altro ricorso amministrativo e giurisdizionale, se ritiene che il trattamento dei dati che la riguardano violi 
quanto previsto dal Reg. UE 2016/679, ai sensi dell’art. 15 lettera f) del succitato Reg. UE 2016/679, ha il diritto di proporre 
reclamo al Garante per la protezione dei dati personali. 
Nei casi previsti, ha il diritto alla portabilità dei suoi dati e in tal caso il Titolare del trattamento le fornirà in un formato 
strutturato, di uso comune e leggibile, da dispositivo automatico, i dati personali che la riguardano. 

 
Data di aggiornamento: 19 dicembre 2024 

 
IL TITOLARE DEL TRATTAMENTO 
TIMBRO E FIRMA 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:privacy@lumsa.it

		2025-01-24T09:14:07+0000
	FRANCESCO BONINI




